Viene appunto d'indirizzarla con un suo Breve de' 14 dello scaduto mese ai Vescovi del Regno, e dovendo noi dal canto nostro avvalorarne l'esecuzione ed osservanza con la Regia nostra autorità, l'abbiamo fatta inserire insieme al Breve, che la rapporta di parola in parola nella presente, onde venga a notizia di tutti, e da nessuno possa allegarsene causa d'ignoranza.

*Venerabilibus fratribus Archiepiscopis et Episcopis Regni Sardiniae Clemens PP. XIII*

Venerabiles fratres salutem et Apostolicam benedictionem. Paternae ac pricipuae charitatis affectus, quo gregem Dominicum

curae nostrae divinitus commisum prosequimur, jugiter nos impellit ut communi ipsius gregis saluti, quantum nobis ex alto conceditur, pastorali sollicitudine advigilemus. Cum, sicut nuper non sine animi nostri molestia accepimus, plures nonnullo abhinc tempore in isto regno Sardiniae suborti sint ac vigeant abusus, tum quoad scholares, qui clericali militiae adscribi desiderant, tum quoad clericos conjugatos, tum etiam quoad laicos seu seculares personas ob exemptionem fori ratione servitii, quod praestant curiae ecclesiasticae aliisque locis pii, quibus sunt addicti: hinc est quod nos omnes abusus inordinationesque hujusmodi quantum cum Domino possumus corrigere, reformare et e medio tollere, ac piis charissimi in Christo filii nostri Caroli Emmanuelis Sardiniae Regis illustris votis benigne obsecundare volentes, quamdam instructionem vobis tradendam ad dictos abusus in regno praefato penitus evellendos accommodatam, quam certi sumus ipsi Carolo Emmanueli Regi gratam accep-tamque fore, condere curavimus, tenoris sequentis videlicet:

*Istruzione sopra diversi provvedimenti per governo delle curie ecclesiastiche nel regno di Sardegna.*

Dopo aver noi seconde le rettissime intenzioni di Sua Maestà il Re di Sardegna, provvedendo, mediante un nostro special breve in data del 21 marzo 1759 a gravissimi disordini che succedevano in quel regno, con pregiudizio della giustizia e della pubblica tranquillità, pel troppo facile e comodo confugio de' rei all'asilo delle chiese ed altri luoghi immuni, eccitati nuovamente dall'instancabile zelo della Maestà Sua non meno per la conservazione della disciplina della chiesa ne' suoi domini che per lo bene de' suoi sudditi, abbiamo creduto di dover anche dare nuovi provvedimenti per rapporto all'immunità personale, ed al miglior sistema della Gerarchia ecclesiastica in quel regno. Informati pertanto degli abusi introdotti in quegli ecclesiastici e passati anche ne' laici a titolo di varj impieghi e uffici in servizio delle curie ecclesiastiche e luoghi pii, con disdoro degli uni e con molto danno dell'universale degli altri, dopo sentito il parere di alcuni Cardinali e Prelati sperimentati e pratici di